Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600060

60

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.536, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00214.100139/2019-65, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Ministério Público da
Paraíba.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.542, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor LEANDRO DA CRUZ ALVES, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00226.100104/2019-97, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Estado do
Tocantins.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 3.555, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria 1.877, de 13 de
julho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA DE PÁDUA,
Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1566811, MARIA ALICE DO REGO
NERY MOURA, Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1062940 e
LAURIMAR BASTOS RAMOS ROCHA, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n.º 117543, para, sob
presidência da primeira, constituírem Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a
incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso na
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí do exercício de 2019, na forma da IN/SEDAP
n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.780, de 29 de agosto de 2019, publicadas na edição do
DOU n°169, de 02.09.2019, seção 2, página 113, onde se lê: "Aposentar a servidora
MÁRCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA,", leia-se: "Aposentar com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição a servidora MÁRCIA ELIZABETH SANTOS DE
OLIVEIRA," e onde se lê: "Emenda Constitucional 70/2012.", leia-se: "Emenda
Constitucional 70/2012 e o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004 e o artigo 186, inciso I da
Lei nº 8.112/90."

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.525, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU
nº 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei
nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de
março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CRG nº 1.579, de 7 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 89, Seção
2, p. 71, de 10 de maio de 2019, referente ao Processo nº 00190.104177/2019-11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 277, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor IGOR VIDAL ARAUJO, ocupante do cargo de Analista de
Controle Interno, matrícula nº 82.030, do exercício do cargo em comissão de Assessor Nível III,
código CC-3, da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora BRUNA MACHADO DAMACENA RIBEIRO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.267, para o exercício do cargo em
comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 283, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, do encargo de substituto
eventual de Assessor da Coordenadoria-Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, código CC-3, previsto na Lei nº 12.412.

Art. 2° Designar a servidora ANA CAROLINA WANDERLEY NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Ministerial - Área Administrativa, do quadro de pessoal
do Ministério Público de Pernambuco, matrícula nº 82.461, para o encargo de
substituta eventual do cargo em comissão mencionado no art 1º da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 287, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, "J", da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo Administrativo n°
19.00.6620.0009611/2019-29, resolve:

Art. 1° Autorizar, por 1 (um) ano, a contar de 4 de novembro de 2019, com ônus
para o Conselho Nacional do Ministério Público, a cessão da servidora INGRID PIRES LEITE DE
MELO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 82306, para exercer Função de
Confiança, FC-1, na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, com fundamento no art.
93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Conceder 5 (cinco) dias de trânsito à servidora, nos termos do art. 18 da Lei
nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.111, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.022152/2019-26, resolve:

Desonerar as Procuradoras da República FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ
e RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES, lotadas na PRM-São Bernardo do Campo/Santo
André/Mauá/SP, para que atuem exclusivamente nos feitos relacionados à Operação
Hefesta, no período de 4 a 12/11/2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.129, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022407/2019-51, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 4 de novembro de 2019, EDUARDO ALVES
FONTE do cargo efetivo de Procurador da República, da Carreira do Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.147, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 4913/2019-PRGO/GABPRE, de 16 de outubro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCO TULIO DE OLIVEIRA E SILVA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Goiás, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.148, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 47, 49, inciso VI, e 66, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e considerando o disposto nas Portarias PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto
de 2017, e 1099, de 18 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO
CARVALHO DE VILHENA COELHO da titularidade do 5º Ofício da PGR (Grupo 1: STF),
prevista na Portaria PGR/MPF nº 1099, de 18 de outubro de 2019, publicada no D. O. U . ,
Seção 2, pág. 48, de 23 de outubro de 2019.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República WAGNER NATAL BATISTA
para exercer a titularidade do 5º Ofício da PGR (Grupo 1: STF), ficando dispensado da
titularidade do 54º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ - Direito Público), prevista na Portaria
PGR/MPF nº 1099, de 2019, e da designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça, efetivada pela Portaria PGR/MPF
nº 1132, de 28 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 30 de
outubro de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 100, de 14 de fevereiro de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 16 de fevereiro de 2018.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.149, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que contido no Ofício PRR/2ª REGIÃO/MPF/Nº 2711, de 24 de outubro de 2019, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.004594/2019-91, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2019,
a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1132, de 25 de outubro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 27 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria
PGR/MPF nº 137, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 162, de
1º de março de 2019.

Art. 2º Incluir o Procurador da República RENATO SILVA DE OLIVEIRA na
designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1132, de 2017, em substituição ao
Procurador da República EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA BENONES.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.151, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de
2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e o previsto nas Portarias
PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto de 2017, e 1099, de 18 de outubro de 2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO
CARVALHO DE VILHENA COELHO para exercer, provisoriamente, as atribuições do 46º
Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal).

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T03:04:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial